SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

1

CRONOGRAMA, TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

O Diretor Geral do Câmpus São José dos Campos torna público, conforme o item 4.3.1 do Edital

811/2018 de 28/11/2018, publicado no DOU em 29/11/2018, cronograma, temas e referências.

O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentar, impresso, em

três vias no dia da banca, conforme o item 4.4 do Edital 811/2018 de 28/11/2018, publicado no

DOU em 29/11/2018.

CRONOGRAMA:

Evento Data

Publicação do Edital no Diário Oficial da União - DOU 29/11/2018

Período de Inscrições 29/11/2018 a 10/12/2018

Período para solicitação de isenção de Taxa 29/11/2018 a 03/12/2018

Resultado dos deferimentos e indeferimentos de isenção de taxa 04/12/2018

Convocação para prova de desempenho didático-pedagógica 10/12/2018 após às 16h

Data da prova de desempenho didático-pedagógica 11/12/2018

Publicação da classificação preliminar 12/12/2018

Interposição de recurso da classificação preliminar 13/12/2018

Divulgação do Resultado Final 14/12/2018

Homologação do Edital 17/12/2018

Obs. As datas acima estão sujeitas a alterações.

ÁREA: MATEMÁTICA

Área Temas Referências

Matemática Sistemas Lineares CALLIOLI, C. A.; DOMINGUES, H. H.; COSTA,
R. C. F. Álgebra linear e aplicações. 6. ed. São
Paulo: Atual, 1990.

Matemática Funções

Trigonométricas

IEZZI, G.; DOLCE, O.; DEGENSZAJN, D.;
PÉRIGO, R.; ALMEIDA, N. de. Matemática
ciência e aplicações, volume 2. 8a edição. São
Paulo: Atual, 2014.

Educação

Matemática

Investigações
Matemáticas  na  sala  de
aula

PONTE, J. P.; BROCARDO, J.; OLIVEIRA, H.
Investigações matemáticas na sala de aula. 3. ed.
Belo Horizonte: Autêntica, 2016. (Coleção
tendências em educação matemática).

ÁREA: LETRAS –  PORTUGUÊS/ESPANHOL

Área Temas Referências

Português A variação linguística e o
contexto da tecnologia e
das mídias digitais

BAGNO, Marcos. Preconceito linguístico: o que é, e
como se faz. São Paulo: Edições Loyola, 1999.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

2

Português A problematização

da identidade nacional no
contexto do Modernismo
Brasileiro

DIONÍSIO, Ângela Paiva. Gêneros textuais e ensino.

4º ed. Rio de Janeiro: Lucerna, 2005.

BOSI, A. História Concisa da Literatura Brasileira.

São Paulo: Cultrix, 2006.

CANDIDO, Antonio. A educação pela noite e outros

ensaios. São Paulo: Ática, 1989.
KOCH, Ingedore G. Villaça. Argumentação e

linguagem. São Paulo: Cortez, 2011.
. Ler e escrever: estratégias de produção

textual. São Paulo: Contexto, 2011

Português O uso de operadores
argumentativos e a
produção de textos
dissertativos
argumentativos em sala
de aula

Atenciosamente,

                              Valdeci Donizete Gonçalves
                            Diretor Geral do câmpus SJC